



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO
CONCAMPUS/ST

Ata de Reunião Ordinária 05/2017 – CONCAMPUS/ST

Aos dezesseis dias (16) do mês de maio do ano de 2017, às 14h, na sala 05 do *campus* Serra Talhada, reuniu-se o Conselho do Campus, faltando os representantes da coordenação de extensão e da sociedade civil, cujas faltas foram justificadas. A Reunião contou com os seguintes pontos de pauta: Apreciação da reformulação do PPC do curso de Refrigeração e Climatização (Relatoria: Thiago Figueiredo, auxiliado pelo Prof. Oto Lima); Gasto orçamentário de recursos de investimento - Ajustes (Relatoria: Alison Lima); Informativos das reuniões do CODI e CONSUP, ocorridas em abril de 2017 (Relatoria: Kleyton Nunes); Técnico em laboratórios (Relatoria: Vanessa Nóbrega); e Contratação de um profissional de Libras (Relatoria: Vanessa Nóbrega). Inicialmente, foi apresentado pelo Prof. Thiago Figueiredo e pelo Prof. Oto Lima a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico de Nível Médio em Refrigeração e Climatização na forma subsequente, que terá como carga horária total 1.200 horas, 70 vagas (com duas entradas), e o estágio terá uma carga horária mínima de 240 horas, sendo que as atividades de extensão, de monitorias, de iniciação científica, se estiverem devidamente comprovadas, poderão ser equiparadas ao estágio e aproveitadas em até 120 horas (50%) da carga horária total do estágio obrigatório, de acordo com o quadro 03 (Anexo A). Foram apresentados e justificados os componentes curriculares do curso, as cargas horárias e as ementas. Foram discutidas algumas mudanças referentes ao estágio obrigatório, como a clareza do tipo de comprovação do discente a respeito da experiência profissional desenvolvida na área de Refrigeração. Foi colocado também que o PPC seguiu os parâmetros estabelecidos para os novos Projetos Pedagógicos do IF Sertão-PE. O PPC fica aprovado, com as ressalvas sobre o estágio curricular, no que se refere à definição sobre as especificações da comprovação da experiência do discente. Quanto à pauta do gasto orçamentário foi apresentado o quadro (Anexo B) elaborado na gestão anterior com os equipamentos que poderão ser comprados, de acordo com o orçamento disponibilizado pela SETEC. Na tabela foram sinalizados os equipamentos

de acordo com as possibilidades de aquisição, equipamentos que já foram adquiridos ou não tem como adquirir por conta de não haver demanda ou projeto, materiais que são de custeio e não de investimento. De acordo com o valor do orçamento que já foi disponibilizado, com o período que se tem para aquisição e com o pessoal disponível no DAP para agilizar o processo, foi colocada a importância e emergência de adesão através de atas de registro de preço, realizadas por outros órgãos da administração pública federal (CARONA). A princípio, foram liberados R\$ 800.000 (oitocentos mil reais) para essas aquisições, e terão de ser gastos o quanto antes para liberação do restante do recurso. O Conselho optou por priorizar as aquisições dos transportes, itens de cozinha e laboratórios de Química e Biologia, conforme consta no documento (Anexo B), devido à vinculação do orçamento com a obrigatoriedade de seguir a lista planejada anteriormente. Fica registrado a importância de se fazer um levantamento preventivo das demandas de Projetos para o *campus* Serra Talhada; bem como de fazer os encaminhamentos necessários à sua elaboração, a fim de que futuros recursos não sejam devolvidos por conta da ausência desses projetos. Fica registrado também que todos os documentos discutidos em reunião devam ser enviados para os seus pares, com a devida antecedência, para que possam ser analisados pelos conselheiros; e que a publicação das Atas de reuniões, sejam feitas em tempo hábil, para que a comunidade interna seja informada sobre as decisões do Conselho. Alison pontuou a situação de custeio do *campus*, a previsão orçamentária e os cortes que já foram feitos (Anexo C). Foi colocada a necessidade de, mais uma vez, diminuir a verba de custeio, ficando decidido pela negociação com a empresa de segurança em relação à quantidade de postos. Fica registrado também que deverão ser adotadas medidas compensatórias de segurança no *campus*, como, por exemplo, o registro e utilização de crachás para os visitantes, comunicação aos vigilantes das atividades que demandem um público externo, entre outras a serem discutidas conforme forem aparecendo as demandas. Referente ao ponto de pauta sobre a contratação de um profissional de Libras, foi colocado, pela Profa. Vanessa Nóbrega, o envio de um memorando de solicitação de intérprete de libras devido à necessidade de dois discentes do curso FIC. Outra pauta colocada pela Profa. Vanessa Nóbrega foi a solicitação da PROEN sobre a demanda do *campus* Serra Talhada a respeito do código de vaga referente ao Técnico em laboratório/área. Assim, ficou decidido que para este código de vaga relacionado ao técnico, seja nomeado, de imediato, um técnico em Física e Edificações, dada a existência de um laboratório já equipado e do início, já no próximo semestre, das aulas da graduação. Por fim, foram dados pelo presidente do Conselho os informativos das últimas reuniões do CODI e CONSUP, que ocorreram no mês de abril de 2017, em Petrolina. Cumprida, assim, a totalidade

da pauta, o presidente do Conselho de Campus, Kleyton Nunes, com a anuência de todos os conselheiros presentes, deu por encerrada a reunião.

Conselheiros presentes:

Kleyton Michell Nunes de Souza



Alison de Araújo Lima



Andrezza Monteiro Alves



Felipe Michael



Ícaro Kleysson de Souza Carvalho



Rosenberg Fernando de Oliveira Frazão



Vanessa Nóbrega da Silva



| EQUIPAMENTOS DE TI - CAMPUS SERRA TALHADA | | | | | | | |
|--|----------|--------|---|---|---------------|---------------|----------------|
| SETOR | Pregão | UASG | ITEM | DESCRIÇÃO DO ITEM | QUANT. | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
| ÁREAS ADMINISTRATIVAS E LABORATÓRIOS DO CAMPUS SERRA TALHADA | 66/2015 | 153103 | 6 | MICROCOMPUTADOR (P/LABORAT E SERVIDORES) | 35 | R\$ 3.000,00 | R\$ 105.000,00 |
| | 2/2016 | 160216 | 2 | NOTEBOOK | 6 | R\$ 3.027,80 | R\$ 18.166,80 |
| | 23/2015 | 160062 | 33 | IMPRESSORA | 5 | R\$ 3.400,00 | R\$ 17.000,00 |
| | 6/2016 | 160433 | 10 | TELEVISORES | 2 | R\$ 3.190,00 | R\$ 6.380,00 |
| | 27/2016 | 100001 | 1 | CANCELA DE PORTARIA | 1 | R\$ 4.630,00 | R\$ 4.630,00 |
| | 15/2015 | 786810 | 2 | PROJETOR DE IMAGENS | 12 | R\$ 2.650,00 | R\$ 31.800,00 |
| | 41/2015 | 158009 | 26 | CÂMERA FOTOGRÁFICA | 1 | R\$ 1.525,36 | R\$ 1.525,36 |
| | 28/2015 | 153037 | 18 | GRAVADOR DE VOZ | 2 | R\$ 450,00 | R\$ 900,00 |
| | 6/2015 | 158128 | 45 | MESA DIGITALIZADORA | 2 | R\$ 1.641,00 | R\$ 3.282,00 |
| | 47/2015 | 153045 | 1 | EQUIPAMENTOS DE SOM | 2 | R\$ 10.090,00 | R\$ 20.180,00 |
| | 4/2015 | 151889 | Lote 1/ item 2 | TELEFONIA FIXA | 1 | R\$ 25.700,00 | R\$ 25.700,00 |
| | 121/2015 | 425128 | 3 | RACK 42U | 1 | R\$ 3.995,80 | R\$ 3.995,80 |
| | 8/2015 | 158149 | 1 | INFRAESTRUTURA WIFI (CONTROLADORA WIRELESS PARA REDES PEQUENAS) | 1 | R\$ 6.050,00 | R\$ 6.050,00 |
| | 8/2015 | 158149 | 3 | INFRAESTRUTURA WIFI (CONTROLADORA WIRELESS REDUNDANTE) | 1 | R\$ 7.990,00 | R\$ 7.990,00 |
| | 8/2015 | 158149 | 5 | INFRAESTRUTURA WIFI (LICENÇA ADICIONAL PARA CONTROLADORA WIRELESS - TIPO 02.) | 2 | R\$ 22.500,00 | R\$ 45.000,00 |
| 8/2015 | 158149 | 6 | INFRAESTRUTURA WIFI (PONTO DE ACESSO INDOOR TIPO 01) | 16 | R\$ 3.930,00 | R\$ 62.880,00 | |
| 8/2015 | 158149 | 8 | INFRAESTRUTURA WIFI (PONTO DE ACESSO OUTDOOR COM ANTENAS OMNIDIRECIONAIS) | 2 | R\$ 21.500,00 | R\$ 43.000,00 | |
| 8/2015 | 158149 | 10 | INFRAESTRUTURA WIFI (INJETOR POE) | 20 | R\$ 499,00 | R\$ 9.980,00 | |
| 8/2015 | 158149 | 12 | INFRAESTRUTURA WIFI (SERVIÇOS E CONFIGURAÇÃO DOS ATIVOS DE REDE) | 1 | R\$ 20.300,00 | R\$ 20.300,00 | |

| | | | | | | |
|--|---------------|-----------------|---|---------------------------|---------------|------------------------------|
| 31/2015 | 90022 | 1 | MONITORAMENTO DE SEGURANÇA (câmera de Segurança Profissional CCD) | 15 | R\$ 360,33 | R\$ 5.404,95 |
| 12/2016 | 120064 | 1 | MONITORAMENTO DE SEGURANÇA (Gravador digital de imagens híbrido) | 1 | R\$ 16.862,00 | R\$ 16.862,00 |
| 19/2015 | 154042 | Lote 1/ item 35 | MONITORAMENTO DE SEGURANÇA (Joystick) | 1 | R\$ 4.126,67 | R\$ 4.126,67 |
| 19/2016 | 160106 | 4 | MONITORAMENTO DE SEGURANÇA (infrared) | 20 | R\$ 172,00 | R\$ 3.440,00 |
| 19/2016 | 160106 | 3 | MONITORAMENTO DE SEGURANÇA (câmera sped dome) | 2 | R\$ 3.250,00 | R\$ 6.500,00 |
| 6/2016 | 926393 | 1 | HARDWARE DIVERSOS (No Breaks) | 2 | R\$ 15.830,00 | R\$ 31.660,00 |
| 20/2015 | 130005 | Lote 1/ item 1 | FIREWALL | 1 | R\$ 89.200,00 | R\$ 89.200,00 |
| 30/2015 | 194022 | Lote 2/ item 8 | STORAGES | 2 | R\$ 88.000,00 | R\$ 176.000,00 |
| SUBTOTAL 01 | | | | | | R\$ 766.953,58 |
| EQUIPAMENTOS/MOBILIÁRIOS - CAMPUS SERRA TALHADA | | | | | | |
| SETOR | Pregão | UASG | ITEM | DESCRIÇÃO DO ITEM | QUANT. | VR. UNIT. VALOR TOTAL |
| | 5/2016 | 160410 | 86 | FREZER | 2 | R\$ 2.047,16 R\$ 4.094,32 |
| | 6/2016 | 160146 | 67 | GELADEIRA | 2 | R\$ 2.786,22 R\$ 5.572,44 |
| | 219/2016 | 150233 | 1 | FOGÃO INDUSTRIAL | 1 | R\$ 5.589,50 R\$ 5.589,50 |
| | 33/2016 | 158378 | 14 | LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL | 2 | R\$ 1.300,00 R\$ 2.600,00 |
| | 5/2016 | 120039 | 129 | CAFETEIRA INDUSTRIAL | 1 | R\$ 692,22 R\$ 692,22 |
| | | | | CHAPA INDUSTRIAL | 1 | R\$ 1.800,00 R\$ 1.800,00 |

| | | | | | | | |
|--------------------------|---------|------------------------------|-----|---------------------------------|----------------|----------------|-------------------------|
| CONVIVÊNCIA / COZINHA | 22/2016 | 160448 | | AQUECEDOR A GÁS | 1 | R\$ 1.990,00 | R\$ 1.990,00 |
| | | | 39 | BATEDEIRA INDUSTRIAL | 1 | R\$ 2.874,83 | R\$ 2.874,83 |
| | | | | DESCASCADOR INDUSTRIAL | 1 | R\$ 873,33 | R\$ 873,33 |
| | | | | MOEDOR INDUSTRIAL | 1 | R\$ 1.690,00 | R\$ 1.690,00 |
| | | | | BALANÇA DIGITAL PLATAFORMA | 1 | R\$ 2.786,22 | R\$ 2.786,22 |
| | 70/2016 | 160428 | 207 | FORNO INDUSTRIAL A GÁS | 1 | R\$ 1.133,90 | R\$ 1.133,90 |
| | | | | BALANÇA PESADORA DIGITAL | 1 | R\$ 300,00 | R\$ 300,00 |
| | | | | MESA AÇO INOX | 1 | R\$ 3.300,00 | R\$ 3.300,00 |
| | | | | AMACEADOR DE BIFE | 1 | R\$ 500,00 | R\$ 500,00 |
| COPA | 25/2016 | 154041 | 2 | ARMÁRIO DE COZINHA | 4 | R\$ 500,00 | R\$ 2.000,00 |
| | 6/2016 | 160146 | 57 | GELADEIRA | 1 | R\$ 2.016,94 | R\$ 2.016,94 |
| | 14/2016 | 926302 | 3 | CAFETEIRA | 1 | R\$ 194,10 | R\$ 194,10 |
| | 19/2016 | 154215 | 3 | FORNO MICROONDAS | 1 | R\$ 524,50 | R\$ 524,50 |
| | 17/2016 | 925477 | 16 | FOGÃO | 1 | R\$ 665,10 | R\$ 665,10 |
| | 5/2016 | 160250 | 33 | BEBEDOUROS GARRAFO | 8 | R\$ 483,85 | R\$ 3.870,80 |
| CAMPUS | | | | ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO | 1 | R\$ 200.000,00 | R\$ 200.000,00 |
| | | | | PERSIANAS | 200 | R\$ 89,00 | R\$ 17.800,00 |
| | | | | TOTEM | 1 | R\$ 15.000,00 | R\$ 15.000,00 |
| | 06/2016 | 160027 | 8 | VEÍCULO CAMINHONETE | 1 | R\$ 169.999,00 | R\$ 169.999,00 |
| | 83/2016 | 158154 | 1 | ÔNIBUS RODOVIÁRIO | 1 | R\$ 751.100,00 | R\$ 751.100,00 |
| LABORATÓRIOS | | DETALHADO NO ANEXO NO E-MAIL | | 1 | R\$ 211.593,55 | R\$ 211.593,55 | |
| SUBTOTAL 02 | | | | | | | R\$ 1.410.560,75 |

779713,58

1719360,75

TOTAL DA
DEMANDA

2499074,33

| UTILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO | | UTILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO | | UTILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO | |
|----------------------------------|-------------------------|-------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| Janeiro - 20RL | | Fevereiro - 20RL | | Março - 20RL | |
| DIÁRIAS | R\$ 2.000,00 | DIÁRIAS | R\$ 3.000,00 | DIÁRIAS | R\$ 3.000,00 |
| CORREIOS | R\$ 300,00 | CORREIOS | R\$ 300,00 | CORREIOS | R\$ 190,00 |
| ÁGUA MINERAL | R\$ 300,00 | ÁGUA MINERAL | R\$ 1.504,00 | ÁGUA MINERAL | R\$ 600,00 |
| APOIO ADMINISTRATIVO | R\$ 6.288,00 | APOIO ADMINISTRATIVO | R\$ 8.800,00 | APOIO ADMINISTRATIVO | R\$ 0,00 |
| LIMPEZA | R\$ 31.342,67 | LIMPEZA | R\$ 0,00 | LIMPEZA | R\$ 0,00 |
| VIGILÂNCIA 1 | R\$ 15.303,92 | VIGILÂNCIA 1 | R\$ 15.303,92 | VIGILÂNCIA 1 | R\$ 15.303,92 |
| VIGILÂNCIA 2 | R\$ 19.763,28 | VIGILÂNCIA 2 | R\$ 16.432,16 | VIGILÂNCIA 2 | R\$ 16.432,16 |
| TICKET GASOLINA | R\$ 1.500,00 | TICKET GASOLINA | R\$ 0,00 | TICKET GASOLINA | R\$ 0,00 |
| TICKET MANUTENÇÃO | R\$ 1.000,00 | TICKET MANUTENÇÃO | R\$ 0,00 | TICKET MANUTENÇÃO | R\$ 8.000,00 |
| IMPRESSORAS | R\$ 1.200,00 | IMPRESSORAS | R\$ 2.800,00 | IMPRESSORAS | R\$ 800,00 |
| SEGURO DE ALUNOS | R\$ 526,88 | SEGURO DE ALUNOS | R\$ 526,88 | SEGURO DE ALUNOS | R\$ 631,90 |
| IMPrensa NACIONAL | R\$ 300,00 | IMPrensa NACIONAL | R\$ 300,00 | IMPrensa NACIONAL | R\$ 300,00 |
| CELPE | R\$ 9.000,00 | CELPE | R\$ 10.155,93 | CELPE | R\$ 12.600,10 |
| DIESEL | R\$ 1.000,00 | DIESEL | R\$ 0,00 | DIESEL | R\$ 0,00 |
| TOTAL | R\$ 89.824,75 | TOTAL | R\$ 59.122,89 | TOTAL | R\$ 57.858,08 |
| REPASSO PARA CST | R\$ 94.165,00 | REPASSO PARA CST | R\$ 94.165,00 | REPASSO PARA CST | R\$ 54.139,00 |
| SALDO | R\$ 4.340,25 | SALDO | R\$ 39.382,36 | SALDO | R\$ 35.663,28 |
| PIBIC | R\$ 1.200,00 | PIBIC | R\$ 1.200,00 | PIBIC | R\$ 1.200,00 |
| PIBEX | R\$ 1.400,00 | PIBEX | R\$ 1.400,00 | PIBEX | R\$ 1.400,00 |
| ORÇAMENTO DISPONIBILIZADO | R\$ 376.659,00 | MÉDIA MENSAL | R\$ 75.331,80 | | |
| DEMANDA ATUAL | R\$ 444.539,18 | MÉDIA MENSAL | R\$ 88.907,84 | | |
| PREVISÃO ANUAL | R\$ 1.080.000,00 | MÉDIA MENSAL | R\$ 90.000,00 | | |

| UTILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO | | UTILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO | |
|-------------------------|----------------|-------------------------|----------------|
| Abril - 20R1 | | Maio - 20R1 | |
| DIÁRIAS | R\$ 2.500,00 | DIÁRIAS | R\$ 3.000,00 |
| CORREIOS | R\$ 300,00 | CORREIOS | R\$ 300,00 |
| ÁGUA MINERAL | R\$ 600,00 | ÁGUA MINERAL | R\$ 600,00 |
| APOIO ADMINISTRATIVO | R\$ 14.402,38 | APOIO ADMINISTRATIVO | R\$ 6.623,92 |
| LIMPEZA | R\$ 81.506,12 | LIMPEZA | R\$ 28.000,00 |
| VIGILÂNCIA 1 | R\$ 15.303,92 | VIGILÂNCIA 1 | R\$ 15.303,92 |
| VIGILÂNCIA 2 | R\$ 16.432,16 | VIGILÂNCIA 2 | R\$ 16.432,16 |
| TICKET GASOLINA | R\$ 0,00 | TICKET GASOLINA | R\$ 0,00 |
| TICKET MANUTENÇÃO | R\$ 0,00 | TICKET MANUTENÇÃO | R\$ 0,00 |
| IMPRESSORAS | R\$ 2.000,00 | IMPRESSORAS | R\$ 2.000,00 |
| SEGURO DE ALUNOS | R\$ 631,90 | SEGURO DE ALUNOS | R\$ 631,90 |
| IMPrensa NACIONAL | R\$ 300,00 | IMPrensa NACIONAL | R\$ 300,00 |
| CELPE | R\$ 10.965,08 | CELPE | R\$ 12.600,00 |
| DIESEL | R\$ 7.000,00 | DIESEL | R\$ 0,00 |
| REPASSE PARA CST | TOTAL | REPASSE PARA CST | TOTAL |
| R\$ 67.095,00 | R\$ 151.941,56 | R\$ 67.095,00 | R\$ 85.791,90 |
| SALDO | SALDO | | |
| -R\$ 49.183,28 | -R\$ 49.183,28 | | -R\$ 67.880,18 |
| PIBIC | R\$ 1.200,00 | PIBIC | |
| PIBEX | R\$ 1.400,00 | PIBEX | |